CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA â, U' (

(aPALÁclo voTuRA “A

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro - Fone/Fax: (19)3885-7700 bg,
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - SP o à)

REQUERIMENTR

Requeiro documentação (planilha de aditivo e

' atestados de capacidade técnica) do Contrato 462/

2022 referente à obra do elevado da Marginal

Esquerda do Parque Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do artigo 156, do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, requeiro (planilha de aditivo e atestados de capacidade técnica)

do Contrato 462/ 2022 referente à obra do elevado da Marginal Esquerda

do Parque Ecológico.

JUSTIFICATIVA

1) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENTE AO 1° ADITAMENTO

A Planilha Orçamentária referente ao 1° aditamento do Contrato

462/2022 de 19 de julho de 2023 referente à obra de construção do elevado da

Marginal Esquerda do Parque Ecológico, construida pelo contratada Winter

Garden, no valor de R$ 872.090,37 não consta no sítio da Prefeitura Municipal

de Indaiatuba, e por tal razão: (1 ) já emiti o Ofício - sem resposta; (2) já

protocolei Requerimento, que foi negado em plenário, com a justi?cativa

falaciosa do vereador Alexandre Peres e do Lider de Governo Othniel Harfuch,

que disseram que a planilha estava no site (e não estava, e nem está); (3)

solicitei a planilha por e-SIC, tendo sido chamado pela Secretaria de Relações

Institucionais para consultar e, chegando lá a planilha não estava nas pastas

disponibilizadas.

Para conferir os valores, solicito: (1) que a Planilha Orçamentária do

aditivo referenciado contenha, item por item (linha por linha), todos os valores

segregados, sendo de material ou mão-de-obra com a devida descrição técnica

PROT-CMI 2805/2024
04/06/2024 - 08:10
REQ 3/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁclo voTuRA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro - Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - Sc

completa de cada linha que gerou a soma de R$ 872.090,37 a mais no

contrato; (2) que, se aplicável contenha os projetos complementares

adicionados no aditivo e (3) a memória de cálculos das quantidades

adicionadas (e suprimidas - se aplicável).

2) DOCUMENTOS DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

Acesso a todos os Atestados de Capacidade Técnica que foram apresentados

para que a empresa contratada demonstrasse competência para a obra,

emitido por clientes anteriores que atestam sua habilidade e experiência na

execução de projetos similares ao que foi licitado.

Essa documentação não está no site e serve como prova de que a empresa

possuia, no momento em que ganhou a licitação, a expertise necessária para

cumprir com e?ciência e qualidade as exigências do contrato de licitação.

Sala das Sessões, em 03 de junho de 2024.

PROT-CMI 2805/2024
04/06/2024 - 08:10
REQ 3/2024